

**Modernizarea si reconstructia
Stadionului Raional Anenii Noi
din or. Anenii Noi, str. Parcului,
20a. Parcare autopentru
vizitatori(51 loc) (reparatie
capitala ale constructiilor
speciale).**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Scoaterea solului fertil.

Valoarea de deviz 17 309,354 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scoatere solului fertil				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории)	100 m3	8,000	242,000 0,000	1 936,000 0,000
2	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта, подлежащего вывозе на 1 км)	100 m3	8,000	437,500 0,000	3 500,000 0,000
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на	t	960,000	7,500 0,000	7 200,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		расстояние 1 км)				
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	8,000	83,758 17,298	670,064 138,384
Total Scoatere solului fertil						13 306,064
Incluziv salariu						138,384
Cheltuieli directe			lei		13 306,064	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		31,136	
Cheltuieli de transportarea materialelor			7,00 %		0,258	
Total			100,00 +		13 337,458	
Cheltuieli de regie			5,00 %		666,873	
Total			100,00 +		14 004,331	
Beneficiul de deviz			3,00 %		420,130	
Total			100,00 +		14 424,461	
TVA			20,00 %		2 884,893	

Total deviz: 17 309,354
Incluziv salariu 138,384

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Modernizarea si reconstructia
Stadionului Raional Anenii Noi
din or. Anenii Noi, str. Parcului,
20a. Parcare autopentru
vizitatori(51 loc) (reparatie
capitala ale constructiilor
speciale).**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Scoaterea solului fertil.

Valoarea de deviz 17 309,354 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,400	57,66	138,384
		Total manopera				138,384

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,016	230,00	3,680
		Total materiale de construcții				3,680

Utilaje de construcții:

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,000	250,00	3 500,000
2.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	12,320	200,00	2 464,000
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	48,000	150,00	7 200,000
		Total utilaje de construcții				13 164,000

Total:

Cheltuieli directe	lei	13 306,064
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	31,136
Cheltuieli de transportarea materialelor	7,00 %	0,258
Total	100,00 +	13 337,458
Cheltuieli de regie	5,00 %	666,873
Total	100,00 +	14 004,331
Beneficiul de deviz	3,00 %	420,130
Total	100,00 +	14 424,461
TVA	20,00 %	2 884,893

Total deviz:

17 309,35
4

Intocmit		0
	(funcția, semnătura)	
Verificat		0
	(funcția, semnătura)	

Investitor
Obiect

**Modernizarea si reconstructia Stadionului Raional
Anenii Noi din or. Anenii Noi, str. Parcului, 20a.
Parcare autopentru vizitatori(51 loc) (reparatie
capitala ale constructiilor speciale).**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1-1
Scoaterea solului fertil.
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scoatere solului fertil				
1	TsC19A 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории)	100 m3			242,000 0,000
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	200,00	242,000
2	TsC03A 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта, подлежащего вывозе на 1 км)	100 m3			437,500 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	250,00	437,500
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			7,500 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	150,00	7,500
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3			83,758

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit, teren categoria I				17,298
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,298
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0020	230,00	0,460
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	200,00	66,000

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Modernizarea si reconstructia
Stadionului Raional Anenii Noi
din or. Anenii Noi, str. Parcului,
20a. Parcare autopentru
vizitatori(51 loc) (reparatie
capitala ale constructiilor
speciale).**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-2
Parcare cu imbracaminte rutiera.

Valoarea de deviz 346 307,800 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavare cu imbracaminte rutiera S= 2396.5m2.				
1	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv (Уплотнение насыпи 20-тонным виброуплотнителем на пневмоходу, 20т, связный грунт)	100 m3	4,790	649,814 88,801	3 112,608 425,358
2	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (Планировка корыта автогрейдером)	100m2	23,970	37,495 0,000	898,750 0,000
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere	m3	239,650	276,324 21,334	66 220,950 5 112,770

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica, cu nisip (Укладка песка, 10 cm).				
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания из щебня 20 см).	m3	479,300	376,148 17,298	180 287,811 8 290,931
Total Pavare cu imbracaminte rutiera S= 2396.5m2.						250 520,119
Incluziv salariu						13 829,059
Cheltuieli directe			lei		250 520,119	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		3 111,538	
Cheltuieli de transportarea materialelor			7,00 %		13 210,537	
Total			100,00 +		266 842,194	
Cheltuieli de regie			5,00 %		13 342,110	
Total			100,00 +		280 184,304	
Beneficiul de deviz			3,00 %		8 405,529	
Total			100,00 +		288 589,833	
TVA			20,00 %		57 717,967	

Total deviz: 346 307,800
Incluziv salariu 13 829,059

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Modernizarea si reconstructia
Stadionului Raional Anenii Noi
din or. Anenii Noi, str. Parcului,
20a. Parcare autopentru
vizitatori(51 loc) (reparatie
capitala ale constructiilor
speciale).**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-2
Parcare cu imbracaminte rutiera.**

Valoarea de deviz 346 307,800 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-2:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	232,461	57,66	13 403,701
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,377	57,66	425,358
		Total manopera				13 829,059

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	608,711	230,00	140 003,530
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	314,181	150,00	47 127,150
3.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	79,564	20,00	1 591,280
		Total materiale de construcții				188 721,960

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	35,229	250,00	8 807,250
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	141,153	250,00	35 288,250
3.	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	10,749	250,00	2 687,250
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,909	150,00	1 186,350
		Total utilaje de construcții				47 969,100

Total:

Cheltuieli directe	lei	250 520,119
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	3 111,538
Cheltuieli de transportarea materialelor	7,00 %	13 210,537
Total	100,00 +	266 842,194

Cheltuieli de regie	5,00 %	13 342,110
Total	100,00 +	280 184,304
Beneficiul de deviz	3,00 %	8 405,529
Total	100,00 +	288 589,833
TVA	20,00 %	57 717,967

Total deviz: **346 307,800**

Intocmit

(funcția, semnătura)

0

Verificat

(funcția, semnătura)

0

Investitor
Obiect

**Modernizarea si reconstructia Stadionului Raional
Anenii Noi din or. Anenii Noi, str. Parcului, 20a.
Parcare autopentru vizitatori(51 loc) (reparatie
capitala ale constructiilor speciale).**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1-2
Parcare cu imbracaminte rutiera.
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavare cu imbracaminte rutiera S= 2396.5m2.				
1	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compactor vibrator pe pneuri, de 20 t, în teren coeziv (Уплотнение насыпи 20- тонным виброуплотнителем на пневмоходу, 20т, связный грунт)	100 m3			649,814 88,801
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,5400	57,66	88,801
	295224000 4017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,2440	250,00	561,013
2	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (Планировка корыта автогрейдером)	100m2			37,495 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	250,00	37,495
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, 10 cm).	m3			276,324 21,334

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,640
	142110220 0525	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,650
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,250
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,450
	295222000 3546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,000
4	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innorire (Слой основания из щебня 20 см).	m3			376,148 17,298
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	141112220 1672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	230,00	292,100
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,000
	295222000 3546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,500
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,500
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,750

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Modernizarea si reconstructia
Stadionului Raional Anenii Noi
din or. Anenii Noi, str. Parcului,
20a. N905-LH (reparatie capitala
ale constructiilor speciale).**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-4-1
Lucrari hidrotehnice. Canal pentru evacuarea apelor pluviale

Valoarea de deviz 1 040 280,202 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii. 1.1. Lucrari de constructii a consolidarii si curatirea canalului.				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,700	512,500 0,000	358,750 0,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,000	562,500 0,000	2 250,000 0,000
3	TsI50A1 k=0.2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 200m	t	680,000	1,500 0,000	1 020,000 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,000	121,677 20,758	486,710 83,030
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3	4,500	1 192,500 0,000	5 366,250 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. категории)				
6	TsI50A1 k=0.05	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 50 m	t	765,000	0,375 0,000	286,950 0,000
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,500	121,678 20,758	547,549 93,409
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,100	562,500 0,000	56,250 0,000
9	TsI50A1 k=0,3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 300 m	t	17,000	2,250 0,000	38,250 0,000
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,100	120,760 20,760	12,076 2,076
11	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	11,500	647,500 0,000	7 446,250 0,000
12	TsI50A1 k=0,5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 500 m	t	2 185,00 0	3,750 0,000	8 193,750 0,000
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	11,500	121,678 20,758	1 399,292 238,712
14	TsC09B11	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, cu descarcare in depozit teren catg. II.in conditiile	100 m3	12,600	505,000 0,000	6 363,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		gospodaririi apelor.				
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	12,600	562,500 0,000	7 087,500 0,000
16	TsI50A1 k=0,5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 500 m	t	2 268,00 0	3,750 0,000	8 505,000 0,000
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	12,600	121,670 20,758	1 533,046 261,546
18	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	50,000	31,250 0,000	1 562,500 0,000
19	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	4,500	933,900 0,000	4 202,550 0,000
20	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	33,000	31,250 0,000	1 031,250 0,000
21	DI129	Consolidarea grundurilor namoloase la baza imbracamintei canalului cu piatra de muguri.	m3	180,000	392,595 160,295	70 667,064 28 853,064
22	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	187,000	303,212 67,462	56 700,681 12 615,431
23	DA19A	Strat anticontaminator din	m2	263,700	17,751	4 680,962

1	2	3	4	5	6	7
		material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Укладка геотекстиля в дно русла ручья)			2,191	577,811
24	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Укладка геосинтетич. матов Incomat Standard 20.116 в дно русла ручья)	m2	239,400	266,091 2,191	63 702,250 524,590
25	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Укладка геосинтетич. матов Incomat FP10 в откосы ручья)	m2	1 089,00 0	215,341 2,191	234 506,436 2 386,086
26	CA03K	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv,(Заполнение гесинтетич. матов бетоном марки B25 F150 W6 с мелкозернистым гранитным наполнителем)	m3	158,400	1 191,302 31,713	188 702,179 5 023,339
27	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	105,300	68,615 68,615	7 225,202 7 225,202
28	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	105,300	17,875 17,875	1 882,195 1 882,195

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
29	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	105,300	45,245 43,245	4 764,298 4 553,698
30	AcD20E	Confectionarea si montarea armaturilor pentru canale, executate prin exteriorul canalului, cu OB-37 confectionat pe santier (Стальные анкера д16мм Л=0,6-420 шт)	kg	128,000	13,215 3,460	1 691,529 442,829
31	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h	h-ut	159,000	245,000 0,000	38 955,000 0,000
Total Lucrari de constructii a consolidarii si curatirea canalului.						731 224,719
Incluziv salariu						64 763,018
		1.2. Lucrari de reparatie banda de iesire al colectorului.				
32	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	2,400	780,810 778,410	1 873,944 1 868,184
33	RpAcD15 E	Demontarea tuburilor din beton, circulare, gata descoperite sau a celor ovoidale, ingropate la o adincime de pina la 2m, asamblate cu inel de cauciuc sau manson din mortar, д 1000mm	m	2,000	69,192 69,192	138,384 138,384
34	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in	100 m3	0,080	646,875 0,000	51,750 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		conditiile gospodarii apelor				
35	AcF03E	Consolidarea bazei sub tevi si benzi de sustinere din resturi de beton injectat in sol	m3	2,400	49,011 49,011	117,626 117,626
36	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	0,500	302,982 67,462	151,491 33,731
37	RpAcH12 E	Curatarea manuala de namoluri umede a metan-tancurilor, executate in spatiile inguste, de 1-2 m latime	m2	7,500	19,687 17,298	147,656 129,735
38	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	7,500	77,535 4,613	581,511 34,596
39	AcD14A	Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, ingropate la o adincime de pina la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, д 1,0m.	m	2,000	1 424,924 239,289	2 849,848 478,578
40	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m, Бетон B15.	m3	6,000	1 340,627 491,840	8 043,759 2 951,039
41	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,056	935,714 0,000	52,400 0,000
42	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. категории)	100 m3	0,024	1 187,500 0,000	28,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
43	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	4,320	9,583 0,000	41,400 0,000
44	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,024	125,792 21,625	3,019 0,519
45	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,100	32,500 0,000	3,250 0,000
Total Lucrari de reparatie banda de iesire al colectorului.						14 084,538
Incluziv salariu						5 752,392
Total Lucrari de constructii.						745 309,257
Incluziv salariu						70 515,410
Cheltuieli directe			lei		745 309,257	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		15 865,967	
Cheltuieli de transportarea materialelor			7,00 %		40 396,823	
Total			100,00 +		801 572,047	
Cheltuieli de regie			5,00 %		40 078,602	
Total			100,00 +		841 650,649	
Beneficiul de deviz			3,00 %		25 249,520	
Total			100,00 +		866 900,169	
TVA			20,00 %		173 380,033	

Total deviz:
Incluziv salariu

1 040 280,2
02
70 515,410

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)

**Modernizarea si restructura
Stadionului Raional Anenii Noi
din or. Anenii Noi, str. Parcului,
20a. N905-LH (reparatie capitala
ale constructiilor speciale).**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-4-1
Lucrari hidrotehnice. Canal pentru evacuarea apelor pluviale

Valoarea de deviz 1 040 280,202 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-4-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	103,200	57,66	5 950,512
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,680	57,66	442,829
3.	7129020012800	Pavator	h-om	54,132	57,66	3 121,251
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	61,880	57,66	3 568,001
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,600	57,66	34,596
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,750	57,66	43,245
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	255,075	57,66	14 707,623
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,320	57,66	941,011
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,500	57,66	86,490
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	500,400	57,66	28 853,064
11.	9312040019600	Sapator	h-om	221,415	57,66	12 766,788
		Total manopera				70 515,410

Materiale:

1.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	181,800	230,00	41 814,000
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,130	230,00	29,900
3.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	192,187	230,00	44 203,010
4.	1421402200408	Balast nespalat de riu 0-30	m3	2,460	0,00	0,000
5.	1711217329883-1	Material textil Incomat Standard 20.116	m	242,991	260,00	63 177,660
6.	1711217329883-2	Material textil Incomat FP10	m	1 105,335	210,00	232 120,350
7.	1711217329883-4	Material textil Geotextil	m	267,655	15,33	4 103,151
8.	2010102911837	Dulap stejar scurt cls.B tiv., Gr=50mm, Lung=1,25m S8689	m3	0,001	2 800,00	2,800
9.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	16,950	0,60	10,170
10.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,009	600,00	5,400
11.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	25,500	20,00	510,000
12.	2413217309637	Cloramina B	kg	0,011	11,00	0,121
13.	25137366015001	Inel de cauciuc pentru etansare d=1.0m	buc	1,015	20,00	20,300

	m					
14.	2523156719081	Distantier din m. plast.pt poz arm in beton armat pt diafrag	buc	19,200	0,05	0,960
15.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	5,100	3,20	16,320
16.	26611228045101 m	Tuburi circulare din beton armat cu mufa de 2 m lungime d=1.0m	m	2,030	1 025,00	2 080,750
17.	2663102100000-1	Beton B25; F150; W6, мелкозернистый гранитный наполнитель	m3	165,607	1 100,00	182 167,700
18.	2663102100000-2	Beton B15.	m3	6,242	800,00	4 993,600
19.	2710602000001-30	Стальные анкера д16 мм Л=0,6-420 шт	kg	130,560	9,00	1 175,040
20.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	1,280	15,00	19,200
21.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,791	20,00	295,820
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,811	20,00	336,220
23.	4100126202818	Apa	m3	0,750	20,00	15,000
		Total materiale de construcții				577 097,472

Utilaje de construcții:

1.	2410520006800	Autopompa	h-ut	11,088	90,00	997,920
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,480	10,00	4,800
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	10,00	0,150
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	5,431	250,00	1 357,750
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	69,002	250,00	17 250,500
6.	2952260003507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	25,452	250,00	6 363,000
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	21,579	250,00	5 394,750
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	7,244	250,00	1 811,000
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	10,388	250,00	2 597,000
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	13,090	250,00	3 272,500
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	19,008	10,00	190,080
12.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	1,950	10,00	19,500
13.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	3,600	10,00	36,000
14.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,195	25,00	4,875
15.	2952270004204	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam peste 40 mm	h-ut	0,358	10,00	3,580
16.	2952270004704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	159,000	45,00	7 155,000
17.	2952270006612	Troliu cu act. electrica 1 tf	h-ut	0,128	15,00	1,920
18.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	5,300	15,00	79,500
19.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	5,431	200,00	1 086,200
20.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	159,000	200,00	31 800,000
21.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,740	250,00	185,000
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	120,569	150,00	18 085,350
		Total utilaje de construcții				97 696,375

Total:

Cheltuieli directe	lei	745 309,257
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	15 865,967
Cheltuieli de transportarea materialelor	7,00 %	40 396,823
Total	100,00 +	801 572,047

Cheltuieli de regie	5,00 %	40 078,602
Total	100,00 +	841 650,649
Beneficiul de deviz	3,00 %	25 249,520
Total	100,00 +	866 900,169
TVA	20,00 %	173 380,033

Total deviz: **1 040 280,202**

Intocmit

(funcția, semnătura)

0

Verificat

(funcția, semnătura)

0

Investitor
Obiect

**Modernizarea si reconstructia Stadionului Raional
Anenii Noi din or. Anenii Noi, str. Parcului, 20a.
N905-LH (reparatie capitala ale constructiilor
speciale).**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1-4-1
Lucrari hidrotehnice. Canal pentru evacuarea apelor pluviale
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii. 1.1. Lucrari de constructii a consolidarii si curatirea canalului.				
1	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			512,500 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	250,00	512,500
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,500 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,500
3	TsI50A1 k=0.2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 200m	t			1,500 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	150,00	1,500
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			121,677 20,758
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,758

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	230,00	0,920
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,000
5	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. категории)	100 m3			1 192,500 0,000
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	250,00	1 192,500
6	TsI50A1 k=0.05	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 50 m	t			0,375 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	150,00	0,375
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			121,678 20,758
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,758
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	230,00	0,920
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,000
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,500 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,500
9	TsI50A1 k=0,3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 300 m	t			2,250 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	150,00	2,250
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			120,760 20,760
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,760
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	230,00	0,000
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,000
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100 m3			647,500

1	2	3	4	5	6	7
	1	de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor				0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	250,00	647,500
12	TsI50A1 k=0,5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 500 m	t			3,750 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	150,00	3,750
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			121,678 20,758
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,758
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	230,00	0,920
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,000
14	TsC09B 11	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, cu descarcare in depozit teren catg. II.in conditiile gospodarii apelor.	100 m3			505,000 0,000
	295226000 3507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	2,0200	250,00	505,000
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,500 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,500
16	TsI50A1 k=0,5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 500 m	t			3,750 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	150,00	3,750
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3			121,670

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit, teren categoria II				20,758
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,758
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	230,00	0,913
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,000
18	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			31,250 0,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	250,00	31,250
19	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			933,900 0,000
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	250,00	298,000
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	250,00	397,500
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,400
20	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			31,250 0,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	250,00	31,250
21	DI129	Consolidarea grundurilor namoloase la baza imbracamintei canalului cu piatra de muguri.	m3			392,595 160,295
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,7800	57,66	160,295
	141112220 1001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	230,00	232,300
22	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			303,212 67,462

1	2	3	4	5	6	7
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,462
	142110220 6036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	230,00	235,750
23	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Укладка геотекстиля в дно русла ручья)	m2			17,751 2,191
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	57,66	0,231
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0340	57,66	1,960
	171121732 9883-4	Material textil Geotextil	m	1,0150	15,33	15,560
24	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Укладка геосинтетич. матов Incomat Standard 20.116 в дно русла ручья)	m2			266,091 2,191
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	57,66	0,231
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0340	57,66	1,961
	171121732 9883-1	Material textil Incomat Standard 20.116	m	1,0150	260,00	263,900
25	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Укладка геосинтетич. матов Incomat FP10 в откосы ручья)	m2			215,341 2,191
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	57,66	0,231
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0340	57,66	1,960
	171121732 9883-2	Material textil Incomat FP10	m	1,0150	210,00	213,150
26	CA03K	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv,(Заполнение геосинтетич. матов бетоном марки B25 F150 W6 с	m3			1 191,302 31,713

1	2	3	4	5	6	7
		мелкозернистым гранитным наполнителем)				
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,5000	57,66	28,830
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	266310210 0000-1	Beton B25; F150; W6, мелкозернистый гранитный наполнитель	m3	1,0250	1 100,00	1 150,049
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,040
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	10,00	1,200
	241052000 6800	Autopompa	h-ut	0,0700	90,00	6,300
27	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615 68,615
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,615
28	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
29	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			45,245 43,245
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,245
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
30	AcD20E	Confectionarea si montarea armaturilor pentru canale, executate prin exteriorul canalului, cu OB-37 confectionat pe santier (Стальные анкера д16мм	kg			13,215 3,460

1	2	3	4	5	6	7
		Л=0,6-420 шт)				
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0600	57,66	3,460
	271060200 0001-30	Стальные анкера д16 мм Л=0,6-420 шт	kg	1,0200	9,00	9,180
	273411380 3116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	15,00	0,150
	252315671 9081	Distantier din m. plast.pt poz arm in beton armat pt diafrag	buc	0,1500	0,05	0,007
	295227000 6612	Troliu cu act. electrica 1 tf	h-ut	0,0010	15,00	0,015
	295227000 4204	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam peste 40 mm	h-ut	0,0028	10,00	0,028
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0250	15,00	0,375
31	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h	h-ut			245,000 0,000
	295227000 4704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	1,0000	45,00	45,000
	341044000 5604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	200,00	200,000
		1.2. Lucrari de reparatie banda de iesire al colectorului.				
32	RpCB18 C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			780,810 778,410
	712301001 0200	Betonist	h-om	10,0000	57,66	576,600
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,810
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,400
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,000
33	RpAcD1 5E	Demontarea tuburilor din beton, circulare, gata descoperite sau a celor ovoidale, ingropate la o adincime de pina la 2m, asamblate cu inel de cauciuc sau manson din mortar, d 1000mm	m			69,192 69,192
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	57,66	69,192
34	TsC03F1 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3			646,875 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor				
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	250,00	646,875
35	AcF03E	Consolidarea bazei sub tevi si benzi de sustinere din resturi de beton injectat in sol	m3			49,011 49,011
	931204001 9600	Sapator	h-om	0,8500	57,66	49,011
	142140220 0408	Balast nespalat de riu 0-30	m3	1,0250	0,00	0,000
36	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			302,982 67,462
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,462
	142110220 6036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	230,00	235,520
37	RpAcH1 2E	Curatarea manuala de namoluri umede a metan-tancurilor, executate in spatiile inguste, de 1-2 m latime	m2			19,687 17,298
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1000	57,66	5,766
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	57,66	11,532
	201010291 1837	Dulap stejar scurt cls.B tiv., Gr=50mm, Lung=1,25m S8689	m3	0,0001	2 800,00	0,373
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	241321730 9637	Cloramina B	kg	0,0015	11,00	0,016
38	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			77,535 4,613

1	2	3	4	5	6	7
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	4,613
	232032260 0036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	20,00	68,000
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,20	2,176
	205215295 9010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	600,00	0,720
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	0,60	1,356
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,020
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	25,00	0,650
39	AcD14A	Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, ingropate la o adincime de pina la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, d 1,0m.	m			1 424,924 239,289
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	4,1500	57,66	239,289
	266112280 45101m	Tuburi circulare din beton armat cu mufa de 2 m lungime d=1.0m	m	1,0100	1 025,00	1 040,375
	251373660 15001m	Inel de cauciuc pentru etansare d=1.0m	buc	0,5050	20,00	10,150
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,1200	20,00	42,610
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,3700	250,00	92,500
40	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m, Бетон B15.	m3			1 340,627 491,840
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	8,5300	57,66	491,840
	266310210 0000-2	Beton B15.	m3	1,0300	800,00	832,267
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,020
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	15,00	5,250
	295227000 3706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,3250	10,00	3,250
	295227000 3799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,6000	10,00	6,000
41	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			935,714 0,000
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	250,00	299,107
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	250,00	397,321
	295250000	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr.	h-ut	1,1920	200,00	239,286

1	2	3	4	5	6	7
	5600	(cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)				
42	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. категории)	100 m3			1 187,500 0,000
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	250,00	1 187,500
43	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			9,583 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	150,00	9,583
44	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			125,792 21,625
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	21,625
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	230,00	0,000
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	104,167
45	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			32,500 0,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	250,00	32,500

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Modernizarea si reconstructia
Stadionului Raional Anenii Noi
din or. Anenii Noi, str. Parcului,
20a. N905-LH (reparatie capitala
ale constructiilor speciale).**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-4-2
Lucrari hidrotehnice. Tevi de trecere

Valoarea de deviz 127 958,360 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Lucrari de constructii a tevii de trecere 1.1.1. Подготовительные работы				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	10,000	25,711 16,721	257,114 167,214
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,700	112,574 92,256	303,951 249,091
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,027	648,148 0,000	17,500 0,000
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	6,480	27,292 0,000	176,850 0,000
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,027	123,222 21,370	3,327 0,577

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC26C1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. III	100 m3	0,056	241,071 0,000	13,500 0,000
7	TsC27C1 k=3	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 81-180 CP pamint provenit din teren catg. III	100 m3	0,056	352,679 0,000	19,750 0,000
8	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,200	1 097,500 0,000	219,500 0,000
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,000	118,779 118,779	237,559 237,559
10	RpAcD15 E	Demontarea tuburilor din beton, circulare, gata descoperite sau a celor ovoidale, ingropate la o adincime de pina la 2m, asamblate cu inel de cauciuc sau manson din mortar, d 1000mm	m	10,000	69,192 69,192	691,920 691,920
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,040	650,000 0,000	26,000 0,000
12	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	9,600	7,500 0,000	72,000 0,000
13	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,040	127,875 21,625	5,115 0,865

1	2	3	4	5	6	7
Total Подготовительные работы Incluziv salariu						2 044,086 1 347,226
		1.1.2. Строительные работы				
14	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,530	1 097,642 0,000	581,750 0,000
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,250	483,192 483,192	120,798 120,798
16	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	3,000	303,212 67,462	909,637 202,387
17	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m Бетон B12,5	m3	15,000	1 288,560 491,840	19 328,397 7 377,597
18	AcD14A	Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, ingropate la o adincime de pina la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, д 1,0 m	m	15,000	1 436,322 239,289	21 544,835 3 589,335
19	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m Бетон B15	m3	7,500	1 340,575 491,840	10 054,313 3 688,798
20	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	2 210,00 0	11,877 2,652	26 248,966 5 861,716
21	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara	m2	76,500	77,536 4,613	5 931,532 352,879

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						24 068,726
Total Lucrari de constructie						88 893,654
Incluziv salariu						24 068,726
Cheltuieli directe			lei	88 893,654		
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %	5 415,463		
Cheltuieli de transportarea materialelor			7,00 %	4 287,245		
Total			100,00 +	98 596,362		
Cheltuieli de regie			5,00 %	4 929,818		
Total			100,00 +	103 526,180		
Beneficiul de deviz			3,00 %	3 105,786		
Total			100,00 +	106 631,966		
TVA			20,00 %	21 326,394		
Total deviz:						127 958,360
Incluziv salariu						24 068,726

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Modernizarea si restructura
Stadionului Raional Anenii Noi
din or. Anenii Noi, str. Parcului,
20a. N905-LH (reparatie capitala
ale constructiilor speciale).**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-4-2
Lucrari hidrotehnice. Tevi de trecere

Valoarea de deviz 127 958,360 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-4-2:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,900	57,66	167,214
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	101,660	57,66	5 861,716
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	266,175	57,66	15 347,650
4.	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	6,120	57,66	352,879
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,740	57,66	1 887,789
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,320	57,66	249,091
7.	9312040019600	Sapator	h-om	3,510	57,66	202,387
		Total manopera				24 068,726

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,000	230,00	0,000
2.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	3,075	230,00	707,250
3.	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	0,005	6 100,00	30,500
4.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	172,890	0,60	103,734
5.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,092	600,00	55,200
6.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	260,100	20,00	5 202,000
7.	25137366015001 m	Inel de cauciuc pentru etansare d=1.0m	buc	7,575	20,00	151,500
8.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	52,020	3,20	166,464
9.	2661122804510-1m	Tuburi circulare din beton armat cu mufa de 2 m lungime d=1m	m	15,000	1 050,00	15 750,000
10.	2663102100000-2	Beton B15.	m3	7,802	800,00	6 241,600
11.	2663102100000-3	Beton B12.5	m3	15,604	750,00	11 703,000
12.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,035	240,00	8,400
13.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2 265,250	9,00	20 387,250
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	34,700	20,00	694,000

15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,273	20,00	45,460
		Total materiale de construcții				61 246,358

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	2,093	10,00	20,930
2.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,153	10,00	1,530
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,052	250,00	13,000
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,668	250,00	167,000
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,174	250,00	43,500
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,205	250,00	801,250
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,890	250,00	222,500
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,113	250,00	28,250
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,161	250,00	40,250
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,093	10,00	20,930
11.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	7,313	10,00	73,130
12.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	13,500	10,00	135,000
13.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,989	25,00	49,725
14.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	2,940	25,00	73,500
15.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	7,875	15,00	118,125
16.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,668	200,00	133,600
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	5,550	250,00	1 387,500
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,659	150,00	248,850
		Total utilaje de construcții				3 578,570

Total:

Cheltuieli directe	lei	88 893,654
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	5 415,463
Cheltuieli de transportarea materialelor	7,00 %	4 287,245
Total	100,00 +	98 596,362
Cheltuieli de regie	5,00 %	4 929,818
Total	100,00 +	103 526,180
Beneficiul de deviz	3,00 %	3 105,786
Total	100,00 +	106 631,966
TVA	20,00 %	21 326,394

Total deviz:

**127 958,3
60**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Modernizarea si reconstructia Stadionului Raional
Anenii Noi din or. Anenii Noi, str. Parcului, 20a.
N905-LH (reparatie capitala ale constructiilor
speciale).**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1-4-2
Lucrari hidrotehnice. Tevi de trecere
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Lucrari de constructii a tevi de trecere 1.1.1. Подготовительные работы				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			25,711 16,721
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,721
	268111600 2000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	240,00	0,840
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,800
	295227000 4204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	25,00	7,350
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			112,574 92,256
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,256
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	250,00	4,815
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,752
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,752
3	TsC03G 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3			648,148 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. III				
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	250,00	648,148
4	TsI50A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			27,292 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	150,00	27,292
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			123,222 21,370
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,370
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0050	230,00	0,000
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	250,00	101,852
6	TsC26C 1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. III	100 m3			241,071 0,000
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9700	250,00	241,071
7	TsC27C 1 k=3	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 81-180 CP pamint provenit din teren catg. III	100 m3			352,679 0,000
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4700	250,00	352,679
8	TsC02B 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 097,500 0,000
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	250,00	1 097,500
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,779 118,779

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,779
10	RpAcD1 5E	Demontarea tuburilor din beton, circulare, gata descoperite sau a celor ovoidale, ingropate la o adincime de pina la 2m, asamblate cu inel de cauciuc sau manson din mortar, d 1000mm	m			69,192 69,192
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	57,66	69,192
11	TsC03G 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			650,000 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	250,00	650,000
12	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			7,500 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	150,00	7,500
13	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			127,875 21,625
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,625
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0050	230,00	0,000
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	250,00	106,250
		1.1.2. Строительные работы				
14	TsC02B 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 097,642 0,000
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	250,00	1 097,642
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,192 483,192
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,192
16	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau	m3			303,212

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta				67,462
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,462
	142110220 6036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	230,00	235,750
17	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m Бетон B12,5	m3			1 288,560 491,840
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	8,5300	57,66	491,840
	266310210 0000-3	Beton B12.5	m3	1,0300	750,00	780,200
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,020
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	15,00	5,250
	295227000 3706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,3250	10,00	3,250
	295227000 3799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,6000	10,00	6,000
18	AcD14A	Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, ingropate la o adincime de pina la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, d 1,0 m	m			1 436,322 239,289
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	4,1500	57,66	239,289
	266112280 4510-1m	Tuburi circulare din beton armat cu mufa de 2 m lungime d=1m	m	1,0000	1 050,00	1 050,000
	251373660 15001m	Inel de cauciuc pentru etansare d=1.0m	buc	0,5050	20,00	10,100
	201010290 1118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	0,00036	6 100,00	2,033
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,1200	20,00	42,400
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,3700	250,00	92,500
19	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m Бетон B15	m3			1 340,575 491,840
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	8,5300	57,66	491,840
	266310210 0000-2	Beton B15.	m3	1,0300	800,00	832,213
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,021

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	15,00	5,250
	295227000 3706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,3250	10,00	3,251
	295227000 3799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,6000	10,00	6,000
20	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			11,877 2,652
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0460	57,66	2,652
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	9,00	9,225
21	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			77,536 4,613
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	4,613
	232032260 0036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	20,00	68,000
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,20	2,176
	205215295 9010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	600,00	0,722
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	0,60	1,356
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,020
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	25,00	0,650
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
23	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a	m3			45,245

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv				43,245
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,245
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
24	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			934,107 0,000
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	250,00	298,214
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	250,00	397,321
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,571
25	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			934,107 0,000
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	250,00	298,214
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	250,00	397,321
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,571
26	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			31,389 0,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	250,00	31,389

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)